ESTADO DO RIO DE JANEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

 PROCURADORIA GERAL

1

TERMO DE ADITAMENTO nº
01/2021 Ao CONTRATO
Nº061/2020, celebrado entre o
MUNICÍPIO DE ARARUAMA/RJ e
a COMERCIAL GULLES
COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E
SERVIÇOS, na forma abaixo:

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE ARARUAMA,
Estado do Rio de Janeiro, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Paço
Municipal, situado na Avenida John Kennedy, n° 120, Centro, nesta Cidade, inscrito no
CNPJ(MF) sob o n.° 28.531.762/0001-33, neste ato representado pela Exma. Sra. Prefeita,
Livia Soares Bello da Silva, brasileira, solteira, inscrita no CPF (MF) sob o nº 094.591.857-
70, portadora da carteira de identidade RG nº 20.121.579-5, residente e domiciliada nesta
Cidade e Sr.ª Secretária Municipal de Educação, Luiza Cristina da Silva Vianna, portadora
da carteira de identidade n° 048472575 e do CPF N° 57202001772, residente e domiciliada
nesta cidade, como CONTRATANTE, e a sociedade empresária COMERCIAL GULLES
COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob o nº 10.890.635/0001-65, com sede na Rua Galvão, 148, Bloco 3, Loja 106,
Barreto, Niterói/RJ, CEP 24.110-260, tel.: (21) 2628-0177, e-mail:
gullesfinanceiro@gmail.com, neste ato por seu representante legal, Sr. Alexandre Tadeu
Guterres da Silva, empresário, portador do RG nº 09.588.482-1, inscrito no CPF sob o nº
042.957.507-60, por si ou por seu procurador com poderes expressos para este mister,
doravante denominada CONTRATADA, em face dos resultados obtidos na licitação
modalidade Pregão Presencial nº 18/2019, Processo Administrativo nº 24.298/2018,
oriundo do Município de Maricá/RJ, sendo o órgão gerenciador a Secretaria Municipal de
Administração de Maricá, celebra-se o presente instrumento de ADESÃO, por estimativa à
Ata de Registro de Preços nº 70/2019, item “1” do Lote 05 e itens “1” ao “33” do Lote 08,
conforme planilha de fls. 102, a qual tem a ora contratada a condição de fornecedora
detentora dos preços registrados, cujo objeto trata-se de “Aquisição de Gêneros
Alimentícios”, visando futuros fornecimentos, de acordo com as especificações e no limite
das quantidades autorizadas, em atendimento às necessidades indicadas pela Secretaria
Municipal de Educação de Araruama/RJ, qual seja, aquisição de gêneros alimentícios para
suprir a merenda escolar dos alunos (aproximadamente 20.000) das unidades escolares da
rede municipal de ensino, por 12 meses, consoante justificativa apresentada nos autos do
processo administrativo nº 35.154/2019, resolve nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores, bem como o procedimento nº 1.441/2021, para passar a constar as seguintes
alterações:

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

 PROCURADORIA GERAL

2

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por finalidade alterar, assim como registrar os preços da
sociedade empresária COMERCIAL GULLES COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS,
visando restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial, nos termos do art. 65,
inciso II, c/c parágrafo 1º, da Lei nº 8.666/93, referente aos itens :

It
e
n

s

ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT

MARCA
VALOR

CONTRATADO
VALOR TOTAL

1

OVOS - ovos de galinha tipo extra branco, grande, com
cor, cheiro e tamanho característicos, com a casca firme e
lisa, acondicionados em embalagem e caixa própria com
uma dúzia, perfazendo no mínimo 720g, em ausência de
sujidades, parasitas e larvas, na embalagem contendo a
descrição das características do produto, o registro do
Serviço de Inspeção Federal – SIF, a data de fabricação e
data de validade de 30 dias a partir da data de entrega da
mercadoria. Obs: Cartelas com 30 unidades serão
recusadas.

DZ 24.694 --- R$ 5,25 R$ 129.643,50

2

ALHO - extra branco ou roxo. Bulbo arredondado
composto por bulbilhos graúdos envolvidos por película
própria, além de um invólucro comum de várias túnicas.
Sem danos físicos ou mecânicos. Não é permitido bulbo
chocho, brotado, mofado, bulbo aberto, dano por praga
e/ou doença, dor e sabor estranhos ao produto,
acondicionado em caixa box vazada.

KG    16.560 --- R$15.40 R$255.024

3

BATATA INGLESA – de primeira qualidade, tamanho e
coloração uniformes, frescas, compacta e firme, sem
lesões de origem, rachaduras e cortes, sem danos físicos e
mecânicos oriundos de manuseios e transporte, devendo
ser bem desenvolvidas.

KG 57.107 --- R$5.40 R$308.377,80

5

MAÇÃ – formato arredondado, polpa doce, branco-
amarelada, casca fina, lisa e cor vermelha. Selecionada, de
ótima qualidade, fresca, compacta, firme, isenta de
sujidades e tamanho uniforme. OBS: Entregar frutas com
grau uniforme de amadurecimento, visto que as entradas
são semanais e a entrega de frutas verdes ou passadas
diminuirá tanto o rendimento como a utilização das
mesmas em tempo hábil.

KG 49.239 --- R$10.39 R$511.593,21

7

MELANCIA - melancia fresca com aspecto, cor e cheiro e
sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser
bem desenvolvido. Isenta de enfermidades, parasitas e
larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita
recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser
prioritariamente orgânicos e/ou agro-ecológicos. Com
peso variando de 5 a 10 Kg a unidade. OBS: Entregar frutas
com grau uniforme de amadurecimento, visto que as
entradas são semanais e a entrega de frutas verdes ou
passadas diminuirá tanto o rendimento como a utilização
das mesmas em tempo hábil.

KG 3.570 --- R$2.15 R$7.675,50

8
PERA - Polpa macia, doce, cor branca; casca fina, lisa e
verde; Casca sã, lisa, sem picadas de inseto, sem
imperfeições; Apresentando tamanho e cor uniformes,
sem rupturas, sem danos físicos e mecânicos, isento de

KG 7.680 --- R$9.80 R$75.264,00

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

 PROCURADORIA GERAL

3

partes pútridas. Devendo estar bem desenvolvidas e
maduras, apresentando 80 a 90% de maturação

13

AIPIM: Produto fresco e com grau de desenvolvimento
completo, sem fibras, inteiros e com idade entre 8 (oito)
meses e 1 (um) ano, maturação intermediária. Apresentar
odor agradável, consistência firme, não apresentar
perfurações ou injúrias mecânicas. Com casca de fácil
soltura e sem terra aderida à superfície externa

KG 3.465 --- R$2.90 R$10.048,50

14

BANANA PRATA: Não apresentar problemas com
coloração não característica, estar machucado, perfurado,
muito maduro e nem muito verde. Consumo imediato e
em escala, ao longo da semana.

KG 6.930 --- R$5,20 R$36.036,00

15

BATATA DOCE: Branca/roxa, primeira qualidade, tamanho
grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos
ou defeitos, casca lisa, sem corpos estranhos ou terra
aderida à superfície externa.

KG 1.050 --- R$3,20 R$3.360,00

17

BRÓCOLIS: Tipo americano, in natura. Tamanho e
coloração uniformes, consumo imediato e em escala.
Buquês sem áreas amareladas, sem sujidades ou outros
defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade.

KG
126 --- R$6,00 R$756,00

21
CHUCHU: Tamanho e coloração uniformes, consumo
imediato. Produto selecionado consistente ao toque e
isento de partes amassadas ou batidas.

KG
840 --- R$2,50 R$2.100

23

COUVE-FLOR: Fresca, sem folhagem, tamanho  médio  a
grande,  cabeças  firmes   e sem áreas escuras, com
maturação uniforme e coloração amarelada, sem manchas
de fungos.

KG
441

---
R$7,50 R$3.307,50

25

INHAME: Tipo dedo, tamanho e coloração uniformes,
consumo imediato e em escala. Produto selecionado
consistente ao toque, com umidade natural e isento de
partes amassadas ou batidas.

KG
672

---
R$4,20 R$2.822,40

26

LARANJA PÊRA: Não apresentar problemas com coloração
não característica, estar machucado, perfurado, muito
maduro, casca queimada de sol e nem muito verde.
Produto intacto, embalado em sacolas tipo “rede” de 5
(cinco) ou 10 Kg (dez quilogramas).

KG
4.410

---
R$4,48 R$19.756,80

30

VAGEM MANTEIGA: Colhidas manualmente, no ponto,
ainda imaturas, tenras, com sementes incipientes, ou seja,
antes da formação de fibras e sementes salientes. As
vagens frescas devem ser acondicionadas em caixas com
peso de 13 - 18 Kg (treze a dezoito quilogramas). Entrega
realizada preferencialmente no dia da colheita.

KG 1.050 --- R$9,50 R$9.975,00

31

ESPINAFRE - Fresco, tamanho e coloração uniforme, ser
desenvolvida firme e intacta, isento de materiais
terrosos,livres de sujidades, parasits e larvas, sem danos
fisicos e mecânicos, com folhas íntegras, frescas, verde
escura e sem sinais de apodrecimento, molhos de 1kg
aproximadamente.

KG 347 --- R$4,60 R$1.596,20

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

 PROCURADORIA GERAL

4

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Com exceção das alterações introduzidas por este Termo, ficam ratificadas todas as demais
cláusulas e condições do Contrato de Aquisição ora aditado, do qual o presente
aditamento passa a fazer parte integrante para todos os efeitos de direito.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS EFEITOS DO PRESENTE ADITAMENTO

O contratante se obriga a providenciar a publicação do extrato deste instrumento
contratual, dentro do prazo especificado na legislação vigente, ficando condicionada a
eficácia do Contrato à respectiva publicação.

E, por estarem justos contratados e devidamente aditados, firmam o presente
instrumento em 05 (cinco) vias de igual teor e forma.

Araruama, 11 de Fevereiro de 2021.

MUNICÍPIO DE ARARUAMA
LÍVIA BELLO

Prefeita

Luiza Cristina da Silva Vianna

Secretária Municipal de Educação

COMERCIAL GULLES COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS
Alexandre Tadeu Guterres da Silva

Representante Legal

Testemunhas:
____________________________              _____________________________
Nome:                                                          Nome:
CPF:                                                             CPF: